
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000579 Estado da Bahia - quinta-feira, 21 de dezembro de 2023 Ano 7

Resolução

Consórcio Público Intermunicipal de 

Infraestrutura do Extremo Sul da Bahia - 

CONSTRUIR 

ORÇAMENTO 

EXERCÍCIO 2024 

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 019
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1A9EEC818DB7E2845BC4E00E458DD882



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000579 Estado da Bahia - quinta-feira, 21 de dezembro de 2023 Ano 7

CONSORCIO PUBLICO I. DE INFRA ESTR. DO EXTREMO SUL DA BAHIA
RUA JARDIM DE ALÁ - VILA CARAIPE 

CNPJ: 11.175.842/0001-09 - CEP: 45.990-420 - TEIXEIRA DE FREITAS - BA

RESOLUÇÃO DE ORÇAMENTO ANUAL ORÇAMENTO 2024

RESOLUÇÃO Nº 017/2023 

“Estima a Receita e fixa a Despesa do 
Orçamento Anual do Município de TEIXEIRA 
DE FREITAS, para o exercício financeiro de 
2024 e dá outras providências”.

A Assembleia Geral do Consórcio Público Intermunicipal de Infraestrutura do Extremo Sul da Bahia - 
CONSTRUIR, aprovou a Peça Orçamentária Anual para o exercício de 2024, nos termos da presente Resolução

RESOLVE:

Art. 1º. Esta Peça Orçamentária estima a receita e fixa a despesa do Consórcio Público Intermunicipal de 
Infraestrutura do Extremo Sul da Bahia - CONSTRUIR para o exercício econômico-financeiro de 2024. 

CAPÍTULO I
SEÇÃO I

DA ESTIMATIVA DA RECEITA PÚBLICA

Art. 2o. A Receita Orçamentária, a preços correntes e conforme a legislação tributária vigente é estimada em R$ 

74.000.000,00 (Setenta e quatro milhões de reais ).

Art. 3o As receitas são estimadas por Categoria Econômica, segundo a origem dos recursos e será realizada 
com base no produto do que for arrecadado, na forma da legislação em vigor, de acordo com o desdobramento 
abaixo:

TÍTULOS TOTAL

Receitas Correntes 55.900.000,00

       Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 45.000,00

       Outras Receitas Correntes 5.000,00

       Receita de Serviços 47.500.000,00

       Receita Patrimonial 242.000,00

       Transferências Correntes 8.108.000,00

55.900.000,00SUB-TOTAL

Receitas de Capital 18.100.000,00

       Transferências de Capital 18.100.000,00

18.100.000,00SUB-TOTAL

Página: 1 de 4

74.000.000,00TOTAL GERAL

Seção II
DA FIXAÇÃO DA DESPESA

Art. 4o. A Despesa Orçamentária, no mesmo valor da Receita Orçamentária, é fixada em R$ 
74.000.000,00 (Setenta e quatro milhões de reais ).

Conforme o desdobramento a seguir: 

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 020
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1A9EEC818DB7E2845BC4E00E458DD882



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000579 Estado da Bahia - quinta-feira, 21 de dezembro de 2023 Ano 7

CONSORCIO PUBLICO I. DE INFRA ESTR. DO EXTREMO SUL DA BAHIA
RUA JARDIM DE ALÁ - VILA CARAIPE 

CNPJ: 11.175.842/0001-09 - CEP: 45.990-420 - TEIXEIRA DE FREITAS - BA

RESOLUÇÃO DE ORÇAMENTO ANUAL ORÇAMENTO 2024

SEGURIDADEDISCRIMINAÇÃO TOTALFISCAL

I -  Por Órgãos:

CONSORCIO PUBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA DO EXTREMO SUL 74.000.000,000,0074.000.000,00

74.000.000,00TOTAL GERAL 74.000.000,00 0,00

SEGURIDADEDISCRIMINAÇÃO TOTALFISCAL

II - Por Funções:

Administração 1.709.000,000,001.709.000,00

Gestão Ambiental 2.210.000,000,002.210.000,00

Agricultura 6.260.000,000,006.260.000,00

Transporte 63.821.000,000,0063.821.000,00

74.000.000,00TOTAL GERAL 74.000.000,00 0,00

DISCRIMINAÇÃO TOTAL

III -  Por Categorias Econômicas:

SEGURIDADEFISCAL

DESPESAS CORRENTES 29.137.000,000,0029.137.000,00

       PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 880.000,000,00880.000,00

       OUTRAS DESPESAS CORRENTES 28.257.900,000,0028.257.000,00

DESPESAS DE CAPITAL 44.763.000,000,0044.763.000,00

       INVESTIMENTOS 44.727.000,000,0044.727.000,00

       AMORTIZACAO DA DIVIDA 36.000,000,0036.000,00

Página: 2 de 4

RESERVA DE CONTINGENCIA 100.000,000,00100.000,00

       RESERVA DE CONTIGÊNCIA 100.000,000,00100.000,00

74.000.000,00TOTAL 0,0074.000.000,00

CAPÍTULO III
DAS AUTORIZAÇÕES

Art. 6. Fica o Consórcio Público Intermunicipal de Infraestrutura do Extremo Sul da Bahia - 
CONSTRUIR autorizado a abrir créditos adicionais suplementares destinados ao reforço de dotações 
orçamentárias, nos limites e recursos abaixo indicados:

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 021
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1A9EEC818DB7E2845BC4E00E458DD882



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000579 Estado da Bahia - quinta-feira, 21 de dezembro de 2023 Ano 7

CONSORCIO PUBLICO I. DE INFRA ESTR. DO EXTREMO SUL DA BAHIA
RUA JARDIM DE ALÁ - VILA CARAIPE 

CNPJ: 11.175.842/0001-09 - CEP: 45.990-420 - TEIXEIRA DE FREITAS - BA

RESOLUÇÃO DE ORÇAMENTO ANUAL ORÇAMENTO 2024

a) Decorrente de Superávit Financeiro até o limite do total apurado em balanço patrimonial do

exercício anterior, de acordo com o disposto no art. 43 § 1º, Inciso I e § 2º da Lei 4.320/64;

b) Decorrente de Excesso de Arrecadação até o limite do valor apurado no exercício, conforme

estabelecido no art. 43, § 1º, Inciso II e §§ 3º e 4º da Lei 4.320/64;

c) Decorrente de Anulação parcial ou total de dotações orçamentárias até o limite de 100% (cem

por cento) do Orçamento aprovado por esta Lei, que Estima a Receita e Fixa as Despesas

para o exercício financeiro de 2024, na forma definida do art. 43, § 1º, Inciso III da Lei 4.320/64.

d) Provenientes de operações de crédito autorizadas, até o limite autorizado em Lei, na forma

definida do art. 43, § 1º, Inciso IV da Lei 4.320/64.

Art. 7º - Art. 7º - Os recursos da Reserva de Contingência serão destinados ao atendimento de riscos 

fiscais representados por passivos contingentes, outros riscos e eventos fiscais imprevistos, abertura de créditos 

adicionais para despesas não-orçadas ou orçadas a menor. 

§ 1º A utilização dos recursos da Reserva de Contingência será feita por Resolução do Presidente do

Consórcio Público Intermunicipal de Infraestrutura do Extremo Sul da Bahia - CONSTRUIR, observado o

limite e a ocorrência de cada evento de riscos fiscais especificados no caput.

§ 2º Não se efetivando até o dia 10/12/2024 os riscos fiscais relacionados aos eventos, especificados no

caput, os recursos a eles reservados poderão ser utilizados por Resolução do Presidente do Consórcio Público 

Intermunicipal de Infraestrutura do Extremo Sul da Bahia - CONSTRUIR para abertura de créditos adicionais 

suplementares nas dotações que se tornarem insuficientes ao longo da execução orçamentária.

Art. 8º - Fica o CONSTRUIR autorizado a realizar operações de crédito por antecipação de receita, com a 

finalidade de manter o equilíbrio orçamentário-financeiro, observados os preceitos legais aplicáveis à matéria.

Fica autorizado a efetuar operações de crédito por antecipação de receita nos limites fixados pelo Senado 

Federal, obedecido ao disposto no artigo 38 da Lei Complementar nº 101/2000.

Art. 9º – O CONSTRUIR poderá adotar parâmetros para utilização das dotações, de forma a 

compatibilizar as despesas à efetiva realização das receitas, em cumprimento ao que estabelece o Artigo 9º da 

Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, para garantir o alcance das metas fiscais.

Página: 3 de 4

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 022
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1A9EEC818DB7E2845BC4E00E458DD882



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000579 Estado da Bahia - quinta-feira, 21 de dezembro de 2023 Ano 7

CONSORCIO PUBLICO I. DE INFRA ESTR. DO EXTREMO SUL DA BAHIA
RUA JARDIM DE ALÁ - VILA CARAIPE 

CNPJ: 11.175.842/0001-09 - CEP: 45.990-420 - TEIXEIRA DE FREITAS - BA

RESOLUÇÃO DE ORÇAMENTO ANUAL ORÇAMENTO 2024

Art. 10 - Fica o CONSTRUIR autorizado a tomar as medidas necessárias para, em virtude de alteração na 

estrutura organizacional, legal ou regimental de seus órgãos, adaptar o orçamento aprovado pela presente 

resolução à modificação administrativa ocorrida, inclusive criando Unidades Orçamentárias, Programas de Trabalho 

e Elementos de Despesa necessários à redistribuição dos saldos de dotações, observando o equilíbrio 

orçamentário.

Art. 11 - Esta resolução entra em vigor a partir de 01 de janeiro de 2024, revogadas as disposições em 

contrário. 

Página: 4 de 4

Teixeira de Freitas – BA, 14 de dezembro de 2023.

MANRICK GREGORIO PRATES TEIXEIRA
Presidente do CONSTRUIR

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 023
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1A9EEC818DB7E2845BC4E00E458DD882



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000579 Estado da Bahia - quinta-feira, 21 de dezembro de 2023 Ano 7

CONSORCIO PUBLICO I. DE INFRA ESTR. DO EXTREMO SUL DA BAHIA
RUA JARDIM DE ALÁ - VILA CARAIPE 

CNPJ: 11.175.842/0001-09 - CEP: 45.990-420 - TEIXEIRA DE FREITAS - BA

Anexo I - Sumário Geral da Receita por Fontes e da Despesa por Função de Governo (LDO)

Orçamento 2024

Valor ValorFonte de Recurso

Receitas Correntes               55.900.000,00 

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria              45.000,00  

Receita Patrimonial              242.000,00  

Receita de Serviços              47.500.000,00  

Transferências Correntes              8.108.000,00  

Outras Receitas Correntes              5.000,00  

Receitas de Capital               18.100.000,00 

Transferências de Capital              18.100.000,00  

TOTAL 74.000.000,00

CONSORCIO PUBLICO I. DE INFRA ESTR. DO EXTREMO SUL DA BAHIA

1.709.000,00Administração

2.210.000,00Gestão Ambiental

6.260.000,00Agricultura

63.821.000,00Transporte

74.000.000,00Total

74.000.000,00Total GeralQuant. Registros: 4

Funções Valor R$

Administração 1.709.000,00

Gestão Ambiental 2.210.000,00

Agricultura 6.260.000,00

Transporte 63.821.000,00

74.000.000,00Total

: : 

Página: 1 de 1

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 024
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1A9EEC818DB7E2845BC4E00E458DD882



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000579 Estado da Bahia - quinta-feira, 21 de dezembro de 2023 Ano 7
C

O
N

S
O

R
C

IO
 P

U
B

L
IC

O
 I

. D
E

 I
N

F
R

A
 E

S
T

R
. D

O
 E

X
T

R
E

M
O

 S
U

L
 D

A
 B

A
H

IA
R
U

A
 J

A
R
D

IM
 D

E
 A

LÁ
 -

 V
IL

A
 C

A
R
A
IP

E
 

C
N

PJ
: 

1
1
.1

7
5
.8

4
2
/0

0
0
1
-0

9
 -

 C
E
P:

 4
5
.9

9
0
-4

2
0
 -

 T
E
IX

E
IR

A
 D

E
 F

R
E
IT

A
S
 -

 B
A

A
n

ex
o

 II
 -

 R
E

C
E

IT
A

 E
 D

E
S

P
E

S
A

 S
E

G
U

N
D

O
 A

S
 C

A
T

E
G

O
R

IA
S

 E
C

O
N

Ô
M

IC
A

S
   

 
O

R
Ç

A
M

E
N

T
O

 2
02

4 
 

(A
n

ex
o

 0
1,

 L
ei

 n
º 

4.
32

0/
64

) 
 

V
al

o
r

V
al

o
r

V
al

o
r

V
al

o
r

R
E

C
E

IT
A

D
E

S
P

E
S

A

1-
R

E
C

E
IT

A
 C

O
R

R
E

N
T

E
3-

D
E

S
P

E
S

A
 C

O
R

R
E

N
T

E

T
o

ta
l

T
o

ta
l

T
o

ta
l

T
o

ta
l

2-
R

E
C

E
IT

A
 D

E
 C

A
P

IT
A

L
4-

D
E

S
P

E
S

A
 D

E
 C

A
P

IT
A

L

7-
8-

R
E

C
E

IT
A

 IN
T

R
A

-O
R

Ç
A

M
E

N
T

Á
R

IA
8-

D
E

S
P

E
S

A
 IN

T
R

A
-O

R
Ç

A
M

E
N

T
Á

R
IA

T
o

ta
l

T
o

ta
l

9-
R

E
D

U
T

O
R

A
9-

R
E

S
E

R
V

A
 D

E
 C

O
N

T
IN

G
Ê

N
C

IA

T
o

ta
l

T
o

ta
l

29
.1

37
.0

00
,0

0

29
.1

37
.0

00
,0

0

44
.7

63
.0

00
,0

0

44
.7

63
.0

00
,0

0

0,
00

0,
00

10
0.

00
0,

00

10
0.

00
0,

00

55
.9

00
.0

00
,0

0

55
.9

00
.0

00
,0

0

18
.1

00
.0

00
,0

0

18
.1

00
.0

00
,0

0

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

31
-P

E
S

S
O

A
L 

E
 E

N
C

A
R

G
O

S
 S

O
C

IA
IS

88
0.

00
0,

00

33
-O

U
T

R
A

S
 D

E
S

P
E

S
A

S
 C

O
R

R
E

N
T

E
S

28
.2

57
.0

00
,0

0

44
-I

N
V

E
S

T
IM

E
N

T
O

S
44

.7
27

.0
00

,0
0

46
-A

M
O

R
T

IZ
A

C
A

O
 D

A
 D

IV
ID

A
36

.0
00

,0
0

99
-R

E
S

E
R

V
A

 D
E

 C
O

N
T

IG
Ê

N
C

IA
R

$ 
10

0.
00

0,
00

11
-I

m
po

st
os

, T
ax

as
 e

 C
on

tr
ib

ui
çõ

es
 d

e 
M

el
ho

ria
   

   
   

   
  

45
.0

00
,0

0

13
-R

ec
ei

ta
 P

at
rim

on
ia

l  
   

   
   

   
24

2.
00

0,
00

16
-R

ec
ei

ta
 d

e 
S

er
vi

ço
s 

   
   

   
   

 
47

.5
00

.0
00

,0
0

17
-T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
C

or
re

nt
es

   
   

   
   

  
8.

10
8.

00
0,

00

19
-O

ut
ra

s 
R

ec
ei

ta
s 

C
or

re
nt

es
   

   
   

   
  

5.
00

0,
00

24
-T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
de

 C
ap

ita
l

18
.1

00
.0

00
,0

0

T
o

ta
l d

a 
R

E
C

E
IT

A

: 
: 

T
o

ta
l d

a 
D

E
S

P
E

S
A

74
.0

00
.0

00
,0

0
74

.0
00

.0
00

,0
0

P
ág

in
a:

 1
 d

e 
1

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 025
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1A9EEC818DB7E2845BC4E00E458DD882



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000579 Estado da Bahia - quinta-feira, 21 de dezembro de 2023 Ano 7

CONSORCIO PUBLICO I. DE INFRA ESTR. DO EXTREMO SUL DA BAHIA
RUA JARDIM DE ALÁ - VILA CARAIPE 

CNPJ: 11.175.842/0001-09 - CEP: 45.990-420 - TEIXEIRA DE FREITAS - BA

Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE RECURSOS   

EXERCÍCIO DE 2024
(Anexo 02, Lei nº 4.320/64)  

Desdobramento Fontes
Categoria

Econômica
Conta

Fonte de
Recurso

1.0.0.0.00.0.0.00.00 Receitas Correntes  55.900.000,00 

1.1.0.0.00.0.0.00.00 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 45.000,00  

1.1.1.0.00.0.0.00.00 Impostos45.000,00   

1.1.1.3.00.0.0.00.00 Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza45.000,00   

1.1.1.3.03.0.0.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte45.000,00   

1.1.1.3.03.1.0.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho45.000,00   

1.1.1.3.03.1.1.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal45.000,00   

1.1.1.3.03.1.1.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal              1.880.000045.000,00   

1.3.0.0.00.0.0.00.00 Receita Patrimonial 242.000,00  

1.3.2.0.00.0.0.00.00 Valores Mobiliários142.000,00   

1.3.2.1.00.0.0.00.00 Juros e Correções Monetárias142.000,00   

1.3.2.1.01.0.0.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários142.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal142.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.04.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Demais Vinculações Decorrentes de
Transferências

74.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.04.01 Remuneração de Depósitos Bancários - Outras Transferências de Convênios ou
Repasses - UNIÃO

30.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.04.01 Remuneração de Depósitos Bancários - Outras Transferências de Convênios
ou Repasses - UNIÃO              

1.700.000030.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.04.02 Remuneração de Depósitos Bancários - Outras Transferências de Convênios ou
Repasses - Estado

44.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.04.02 Remuneração de Depósitos Bancários - Outras Transferências de Convênios
ou Repasses - Estado              

1.701.000044.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.06.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Outras Vinculações68.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.06.01 Remuneração de Depósitos Bancários - Consórcio - Recursos Próprios1.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.06.01 Remuneração de Depósitos Bancários - Consórcio - Recursos Próprios             1.880.00001.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.06.02 Remuneração de Depósitos Bancários - Consórcio - Contrato de Rateio5.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.06.02 Remuneração de Depósitos Bancários - Consórcio - Contrato de Rateio            
 

1.880.00005.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.06.04 Remuneração de Depósitos Bancários - Contrato de Prest. de Serviço - Estado62.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.06.04 Remuneração de Depósitos Bancários - Contrato de Prest. de Serviço - Estado 
            

1.899.000062.000,00   

1.3.9.0.00.0.0.00.00 Demais Receitas Patrimoniais100.000,00   

1.3.9.9.00.0.0.00.00 Outras Receitas Patrimoniais100.000,00   

1.3.9.9.99.0.0.00.00 Outras Receitas Patrimoniais100.000,00   

1.3.9.9.99.0.1.00.00 Outras Receitas Patrimoniais - Principal100.000,00   

1.3.9.9.99.0.1.98.00 Outras Receitas Patrimoniais - Locação de Máquinas e Equipamentos - Principal100.000,00   

1.3.9.9.99.0.1.98.00 Outras Receitas Patrimoniais - Locação de Máquinas e Equipamentos - Principal    
         

1.880.0000100.000,00   

1.6.0.0.00.0.0.00.00 Receita de Serviços 47.500.000,00  

1.6.9.0.00.0.0.00.00 Outros Serviços47.500.000,00   

1.6.9.9.00.0.0.00.00 Outros Serviços47.500.000,00   

1.6.9.9.99.0.0.00.00 Outros Serviços47.500.000,00   

1.6.9.9.99.0.1.00.00 Outros Serviços - Principal47.500.000,00   

1.6.9.9.99.0.1.97.00 Serviços de Revestimento Primário - SEINFRA - Principal46.000.000,00   

1.6.9.9.99.0.1.97.00 Serviços de Revestimento Primário - SEINFRA - Principal              1.899.000046.000.000,00   

1.6.9.9.99.0.1.98.00 Serviços de Recuperação e Manutenção de Estradas - SEINFRA - Principal1.500.000,00   

1.6.9.9.99.0.1.98.00 Serviços de Recuperação e Manutenção de Estradas - SEINFRA - Principal            
 

1.899.00001.500.000,00   

1.7.0.0.00.0.0.00.00 Transferências Correntes 8.108.000,00  

1.7.2.0.00.0.0.00.00 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades7.450.000,00   

1.7.2.4.00.0.0.00.00 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades para Órgãos e
Entidades da União

7.450.000,00   

1.7.2.4.99.0.0.00.00 Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades7.450.000,00   

1.7.2.4.99.0.1.00.00 Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades -
Principal

7.450.000,00   

1.7.2.4.99.0.1.02.00 Outras Transf. de Conv. dos Estados e DF e de Suas Entidades - Aquis. de óleo
diesel e manut. de máquinas 28-23 - CAR

1.600.000,00   

1.7.2.4.99.0.1.02.00 Outras Transf. de Conv. dos Estados e DF e de Suas Entidades - Aquis. de óleo
diesel e manut. de máquinas 28-23 - CAR              

1.701.00001.600.000,00   

1.7.2.4.99.0.1.03.00 Outras Transf. de Conv. dos Estados e DF e de Suas Entidades - Kit Produtivo
763-21 - CAR

5.000.000,00   

1.7.2.4.99.0.1.03.00 Outras Transf. de Conv. dos Estados e DF e de Suas Entidades - Kit Produtivo
763-21 - CAR              

1.701.00005.000.000,00   

1.7.2.4.99.0.1.04.00 Outras Transf. de Conv. dos Estados e DF e de Suas Entidades - Promoção do
fortalec. da gestão ambiental 014-21 - GAC-SEMA

600.000,00   

1.7.2.4.99.0.1.04.00 Outras Transf. de Conv. dos Estados e DF e de Suas Entidades - Promoção do
fortalec. da gestão ambiental 014-21 - GAC-SEMA              

1.701.0000600.000,00   

1.7.2.4.99.0.1.06.00 Outras Transf. de Conv. dos Estados e DF e de Suas Entidades - Estrut. e
Funcionamento do SIM 224-19 - CAR

250.000,00   

1.7.2.4.99.0.1.06.00 Outras Transf. de Conv. dos Estados e DF e de Suas Entidades - Estrut. e
Funcionamento do SIM 224-19 - CAR              

1.701.0000250.000,00   

1.7.3.0.00.0.0.00.00 Transferências dos Municípios e de suas Entidades658.000,00   

1.7.3.9.00.0.0.00.00 Outras Transferências dos Municípios658.000,00   

Página: 1 de 3

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 026
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1A9EEC818DB7E2845BC4E00E458DD882



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000579 Estado da Bahia - quinta-feira, 21 de dezembro de 2023 Ano 7

CONSORCIO PUBLICO I. DE INFRA ESTR. DO EXTREMO SUL DA BAHIA
RUA JARDIM DE ALÁ - VILA CARAIPE 

CNPJ: 11.175.842/0001-09 - CEP: 45.990-420 - TEIXEIRA DE FREITAS - BA

Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE RECURSOS   

EXERCÍCIO DE 2024
(Anexo 02, Lei nº 4.320/64)  

Desdobramento Fontes
Categoria

Econômica
Conta

Fonte de
Recurso

1.7.3.9.50.0.0.00.00 Transferências de Municípios a Consórcios Públicos658.000,00   

1.7.3.9.50.0.1.00.00 Transferências de Municípios a Consórcios Públicos - Principal658.000,00   

1.7.3.9.50.0.1.01.00 Transferências de Municípios a Consórcios Públicos - Rateio Município de Alcobaça56.000,00   

1.7.3.9.50.0.1.01.00 Transferências de Municípios a Consórcios Públicos - Rateio Município de
Alcobaça              

1.880.000056.000,00   

1.7.3.9.50.0.1.02.00 Transferências de Municípios a Consórcios Públicos - Rateio Município de Caravelas56.000,00   

1.7.3.9.50.0.1.02.00 Transferências de Municípios a Consórcios Públicos - Rateio Município de
Caravelas              

1.880.000056.000,00   

1.7.3.9.50.0.1.03.00 Transferências de Municípios a Consórcios Públicos - Rateio Município de Ibirapuã44.000,00   

1.7.3.9.50.0.1.03.00 Transferências de Municípios a Consórcios Públicos - Rateio Município de Ibirapuã 
            

1.880.000044.000,00   

1.7.3.9.50.0.1.04.00 Transferências de Municípios a Consórcios Públicos - Rateio Município de Itamaraju70.000,00   

1.7.3.9.50.0.1.04.00 Transferências de Municípios a Consórcios Públicos - Rateio Município de
Itamaraju              

1.880.000070.000,00   

1.7.3.9.50.0.1.05.00 Transferências de Municípios a Consórcios Públicos - Rateio Município de Itanhém56.000,00   

1.7.3.9.50.0.1.05.00 Transferências de Municípios a Consórcios Públicos - Rateio Município de Itanhém 
            

1.880.000056.000,00   

1.7.3.9.50.0.1.06.00 Transferências de Municípios a Consórcios Públicos - Rateio Município de Jucuruçu44.000,00   

1.7.3.9.50.0.1.06.00 Transferências de Municípios a Consórcios Públicos - Rateio Município de
Jucuruçu              

1.880.000044.000,00   

1.7.3.9.50.0.1.07.00 Transferências de Municípios a Consórcios Públicos - Rateio Município de Lajedão44.000,00   

1.7.3.9.50.0.1.07.00 Transferências de Municípios a Consórcios Públicos - Rateio Município de Lajedão 
            

1.880.000044.000,00   

1.7.3.9.50.0.1.08.00 Transferências de Municípios a Consórcios Públicos - Rateio Município de Medeiros
Neto

56.000,00   

1.7.3.9.50.0.1.08.00 Transferências de Municípios a Consórcios Públicos - Rateio Município de
Medeiros Neto              

1.880.000056.000,00   

1.7.3.9.50.0.1.09.00 Transferências de Municípios a Consórcios Públicos - Rateio Município de Mucuri66.000,00   

1.7.3.9.50.0.1.09.00 Transferências de Municípios a Consórcios Públicos - Rateio Município de Mucuri   
          

1.880.000066.000,00   

1.7.3.9.50.0.1.10.00 Transferências de Municípios a Consórcios Públicos - Rateio Município de Nova
Viçosa

66.000,00   

1.7.3.9.50.0.1.10.00 Transferências de Municípios a Consórcios Públicos - Rateio Município de Nova
Viçosa              

1.880.000066.000,00   

1.7.3.9.50.0.1.11.00 Transferências de Municípios a Consórcios Públicos - Rateio Município de Prado56.000,00   

1.7.3.9.50.0.1.11.00 Transferências de Municípios a Consórcios Públicos - Rateio Município de Prado    
         

1.880.000056.000,00   

1.7.3.9.50.0.1.12.00 Transferências de Municípios a Consórcios Públicos - Rateio Município de Vereda44.000,00   

1.7.3.9.50.0.1.12.00 Transferências de Municípios a Consórcios Públicos - Rateio Município de Vereda  
           

1.880.000044.000,00   

1.9.0.0.00.0.0.00.00 Outras Receitas Correntes 5.000,00  

1.9.1.0.00.0.0.00.00 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais5.000,00   

1.9.1.1.00.0.0.00.00 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais5.000,00   

1.9.1.1.07.0.0.00.00 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas5.000,00   

1.9.1.1.07.0.1.00.00 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Principal5.000,00   

1.9.1.1.07.0.1.01.00 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Principal - TCM/BA5.000,00   

1.9.1.1.07.0.1.01.00 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Principal - TCM/BA              1.501.00005.000,00   

2.0.0.0.00.0.0.00.00 Receitas de Capital  18.100.000,00 

2.4.0.0.00.0.0.00.00 Transferências de Capital 18.100.000,00  

2.4.1.0.00.0.0.00.00 Transferências da União e de suas Entidades16.920.000,00   

2.4.1.4.00.0.0.00.00 Transferências de Convênios da União e de suas Entidades16.920.000,00   

2.4.1.4.54.0.0.00.00 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Infraestrutura em
Transporte

16.920.000,00   

2.4.1.4.54.0.1.00.00 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Infraestrutura
em Transporte - Principal

16.920.000,00   

2.4.1.4.54.0.1.02.00 Transf. de Conv. da União destin. a Prog. de Infr. em Transporte - Pav. e
Recapeamento Asfáltico 919704-2021

1.920.000,00   

2.4.1.4.54.0.1.02.00 Transf. de Conv. da União destin. a Prog. de Infr. em Transporte - Pav. e
Recapeamento Asfáltico 919704-2021              

1.700.00001.920.000,00   

2.4.1.4.54.0.1.03.00 Transf. de Conv. da União destin. a Prog. de Infr. em Transporte - Recup. de
Estradas Vicinais 920960-2021 

15.000.000,00   

2.4.1.4.54.0.1.03.00 Transf. de Conv. da União destin. a Prog. de Infr. em Transporte - Recup. de
Estradas Vicinais 920960-2021               

1.700.000015.000.000,00   

2.4.2.0.00.0.0.00.00 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades1.180.000,00   

2.4.2.2.00.0.0.00.00 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades1.180.000,00   

2.4.2.2.99.0.0.00.00 Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades1.180.000,00   

2.4.2.2.99.0.1.00.00 Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades -
Principal

1.180.000,00   

2.4.2.2.99.0.1.02.00 Outras Transf. de Conv. dos Estados e DF e de Suas Entidades - Apoio à reestrut.
do CONSTRUIR 02-23 - SEPLAN

180.000,00   

2.4.2.2.99.0.1.02.00 Outras Transf. de Conv. dos Estados e DF e de Suas Entidades - Apoio à reestrut.
do CONSTRUIR 02-23 - SEPLAN              

1.701.0000180.000,00   

2.4.2.2.99.0.1.03.00 Outras Transf. de Conv. dos Estados e DF e de Suas Entidades - Kit Queijaria 43-23
- CAR

1.000.000,00   

2.4.2.2.99.0.1.03.00 Outras Transf. de Conv. dos Estados e DF e de Suas Entidades - Kit Queijaria
43-23 - CAR              

1.701.00001.000.000,00   

Página: 2 de 3

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 027
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1A9EEC818DB7E2845BC4E00E458DD882



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000579 Estado da Bahia - quinta-feira, 21 de dezembro de 2023 Ano 7

CONSORCIO PUBLICO I. DE INFRA ESTR. DO EXTREMO SUL DA BAHIA
RUA JARDIM DE ALÁ - VILA CARAIPE 

CNPJ: 11.175.842/0001-09 - CEP: 45.990-420 - TEIXEIRA DE FREITAS - BA

Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE RECURSOS   

EXERCÍCIO DE 2024
(Anexo 02, Lei nº 4.320/64)  

Desdobramento Fontes
Categoria

Econômica
Conta

Fonte de
Recurso

Total da RECEITA

: : 

74.000.000,00

Página: 3 de 3

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 028
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1A9EEC818DB7E2845BC4E00E458DD882



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000579 Estado da Bahia - quinta-feira, 21 de dezembro de 2023 Ano 7

CONSORCIO PUBLICO I. DE INFRA ESTR. DO EXTREMO SUL DA BAHIA
RUA JARDIM DE ALÁ - VILA CARAIPE 

CNPJ: 11.175.842/0001-09 - CEP: 45.990-420 - TEIXEIRA DE FREITAS - BA

Anexo II - NATUREZA DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2024

Modalidade de
Aplicação

Grupo de
Desepesa

Categoria
Econômica

Conta

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.0029.137.000,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00880.000,00

APLICACOES DIRETAS3.1.90.00.00880.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.0028.257.000,00

APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.0028.257.000,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.0044.763.000,00

INVESTIMENTOS4.4.00.00.0044.727.000,00

APLICACOES DIRETAS4.4.90.00.0044.727.000,00

AMORTIZACAO DA DIVIDA4.6.00.00.0036.000,00

APLICACOES DIRETAS4.6.90.00.0036.000,00

RESERVA DE CONTINGENCIA9.0.00.00.00100.000,00

RESERVA DE CONTIGÊNCIA9.9.00.00.00100.000,00

RESERVA DE CONTINGENCIA9.9.99.00.00100.000,00

74.000.000,00 Total da DESPESA

: : 

Página: 1 de 1

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 029
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1A9EEC818DB7E2845BC4E00E458DD882



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000579 Estado da Bahia - quinta-feira, 21 de dezembro de 2023 Ano 7

CONSORCIO PUBLICO I. DE INFRA ESTR. DO EXTREMO SUL DA BAHIA
RUA JARDIM DE ALÁ - VILA CARAIPE 

CNPJ: 11.175.842/0001-09 - CEP: 45.990-420 - TEIXEIRA DE FREITAS - BA

Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO    
ORÇAMENTO 2024

(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 1 CONSORCIO PUBLICO I. DE INFRA ESTR. DO EXTREMO SUL DA BAHIA

Secretaria: 1 CONSORCIO PUBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA DO EXTREMO SUL

Unidade: 01     CONSÓRCIO PÚBLICO - CONSTRUIR

04 Administração

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0002 PROMOÇÃO INTEGRADA NA INFRAESTRUTURA

1.683.000,00 1.683.000,00 4.002 Gestão das Ações Administrativas

14.000,00 14.000,00 4.009 Gestão das Ações dos Demais Convênios

12.000,00 12.000,00 4.010 Gestão das Ações dos Demais Contratos de Serviços

1.709.000,00 1.709.000,00 Soma do Programa

1.709.000,00 1.709.000,00 Soma da SubFunção

1.709.000,00 1.709.000,00 Soma da Função

18 Gestão Ambiental

541 Preservação e Conservação Ambiental

0002 PROMOÇÃO INTEGRADA NA INFRAESTRUTURA

605.000,00 605.000,00 4.004 Promoção do Fortalecimento da Gestão Ambiental

1.605.000,00 1.605.000,00 4.008 Execução de Serviços de Limpeza, Ampliação e Requalificação de Aguadas,
Barreiros, Trincheiras

2.210.000,00 2.210.000,00 Soma do Programa

2.210.000,00 2.210.000,00 Soma da SubFunção

2.210.000,00 2.210.000,00 Soma da Função

20 Agricultura

304 Vigilância Sanitária

0002 PROMOÇÃO INTEGRADA NA INFRAESTRUTURA

255.000,00 255.000,00 4.007 Gestão das Ações do Serviço de Inspeção Municipal (SIM)

255.000,00 255.000,00 Soma do Programa

255.000,00 255.000,00 Soma da SubFunção

608 Promoção Da Produção Agropecuária

0002 PROMOÇÃO INTEGRADA NA INFRAESTRUTURA

6.005.000,00 6.005.000,00 4.006 Fortalecimento das Cadeias Produtivas

6.005.000,00 6.005.000,00 Soma do Programa

6.005.000,00 6.005.000,00 Soma da SubFunção

6.260.000,00 6.260.000,00 Soma da Função

26 Transporte

782 Transporte Rodoviário

0002 PROMOÇÃO INTEGRADA NA INFRAESTRUTURA

45.381.000,00 45.381.000,00 4.003 Revestimento Primário nas Estradas e Rodovias

16.530.000,00 16.530.000,00 4.005 Recuperação e Manutenção de Estradas e Rodovias

1.910.000,00 1.910.000,00 4.011 Pavimentação e Recapeamento Asfáltico nos Municípios

63.821.000,00 63.821.000,00 Soma do Programa

63.821.000,00 63.821.000,00 Soma da SubFunção

63.821.000,00 63.821.000,00 Soma da Função

74.000.000,00 74.000.000,00 Total da Secretaria

74.000.000,00 74.000.000,00 Total da Unidade

74.000.000,00 74.000.000,00 Total do Órgão

74.000.000,00 74.000.000,00 Total do Poder

Página: 1 de 2

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 030
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1A9EEC818DB7E2845BC4E00E458DD882



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000579 Estado da Bahia - quinta-feira, 21 de dezembro de 2023 Ano 7

CONSORCIO PUBLICO I. DE INFRA ESTR. DO EXTREMO SUL DA BAHIA
RUA JARDIM DE ALÁ - VILA CARAIPE 

CNPJ: 11.175.842/0001-09 - CEP: 45.990-420 - TEIXEIRA DE FREITAS - BA

Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO    
ORÇAMENTO 2024

(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

74.000.000,00 Total da DESPESA

: : : 

Página: 2 de 2

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 031
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1A9EEC818DB7E2845BC4E00E458DD882



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000579 Estado da Bahia - quinta-feira, 21 de dezembro de 2023 Ano 7

CONSORCIO PUBLICO I. DE INFRA ESTR. DO EXTREMO SUL DA BAHIA
RUA JARDIM DE ALÁ - VILA CARAIPE 

CNPJ: 11.175.842/0001-09 - CEP: 45.990-420 - TEIXEIRA DE FREITAS - BA

Anexo VI - PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO     
ORÇAMENTO 2024

(Anexo 07, Lei nº 4.320/64)

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

04 Administração

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0002 PROMOÇÃO INTEGRADA NA INFRAESTRUTURA

1.683.000,00 1.683.000,00 4.002 Gestão das Ações Administrativas

14.000,00 14.000,00 4.009 Gestão das Ações dos Demais Convênios

12.000,00 12.000,00 4.010 Gestão das Ações dos Demais Contratos de Serviços

1.709.000,00 1.709.000,00 Soma do Programa

1.709.000,00 1.709.000,00 Soma da SubFunção

1.709.000,00 1.709.000,00 Soma da Função

18 Gestão Ambiental

541 Preservação e Conservação Ambiental

0002 PROMOÇÃO INTEGRADA NA INFRAESTRUTURA

605.000,00 605.000,00 4.004 Promoção do Fortalecimento da Gestão Ambiental

1.605.000,00 1.605.000,00 4.008 Execução de Serviços de Limpeza, Ampliação e Requalificação de Aguadas,
Barreiros, Trincheiras

2.210.000,00 2.210.000,00 Soma do Programa

2.210.000,00 2.210.000,00 Soma da SubFunção

2.210.000,00 2.210.000,00 Soma da Função

20 Agricultura

304 Vigilância Sanitária

0002 PROMOÇÃO INTEGRADA NA INFRAESTRUTURA

255.000,00 255.000,00 4.007 Gestão das Ações do Serviço de Inspeção Municipal (SIM)

255.000,00 255.000,00 Soma do Programa

255.000,00 255.000,00 Soma da SubFunção

608 Promoção Da Produção Agropecuária

0002 PROMOÇÃO INTEGRADA NA INFRAESTRUTURA

6.005.000,00 6.005.000,00 4.006 Fortalecimento das Cadeias Produtivas

6.005.000,00 6.005.000,00 Soma do Programa

6.005.000,00 6.005.000,00 Soma da SubFunção

6.260.000,00 6.260.000,00 Soma da Função

26 Transporte

782 Transporte Rodoviário

0002 PROMOÇÃO INTEGRADA NA INFRAESTRUTURA

45.381.000,00 45.381.000,00 4.003 Revestimento Primário nas Estradas e Rodovias

16.530.000,00 16.530.000,00 4.005 Recuperação e Manutenção de Estradas e Rodovias

1.910.000,00 1.910.000,00 4.011 Pavimentação e Recapeamento Asfáltico nos Municípios

63.821.000,00 63.821.000,00 Soma do Programa

63.821.000,00 63.821.000,00 Soma da SubFunção

63.821.000,00 63.821.000,00 Soma da Função

74.000.000,00 Total da DESPESA

: : 

Página: 1 de 1

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 032
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1A9EEC818DB7E2845BC4E00E458DD882



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000579 Estado da Bahia - quinta-feira, 21 de dezembro de 2023 Ano 7

CONSORCIO PUBLICO I. DE INFRA ESTR. DO EXTREMO SUL DA BAHIA
RUA JARDIM DE ALÁ - VILA CARAIPE 

CNPJ: 11.175.842/0001-09 - CEP: 45.990-420 - TEIXEIRA DE FREITAS - BA

Anexo VII - DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME O VINCULO

ORÇAMENTO 2024
(Anexo 08, Lei nº 4.320/64)

Ordinário Vinculado Total Conta

18 Gestão Ambiental

541 Preservação e Conservação Ambiental

0002 PROMOÇÃO INTEGRADA NA INFRAESTRUTURA

605.000,00 605.000,00 4.004 Promoção do Fortalecimento da Gestão Ambiental

1.605.000,00 1.605.000,00 4.008 Execução de Serviços de Limpeza, Ampliação e Requalificação de Aguadas,
Barreiros, Trincheiras

2.210.000,00 2.210.000,00 Soma do Programa

2.210.000,00 2.210.000,00 Soma da SubFunção

2.210.000,00 2.210.000,00 Soma da Função

20 Agricultura

304 Vigilância Sanitária

0002 PROMOÇÃO INTEGRADA NA INFRAESTRUTURA

255.000,00 255.000,00 4.007 Gestão das Ações do Serviço de Inspeção Municipal (SIM)

255.000,00 255.000,00 Soma do Programa

255.000,00 255.000,00 Soma da SubFunção

608 Promoção Da Produção Agropecuária

0002 PROMOÇÃO INTEGRADA NA INFRAESTRUTURA

6.005.000,00 6.005.000,00 4.006 Fortalecimento das Cadeias Produtivas

6.005.000,00 6.005.000,00 Soma do Programa

6.005.000,00 6.005.000,00 Soma da SubFunção

6.260.000,00 6.260.000,00 Soma da Função

26 Transporte

782 Transporte Rodoviário

0002 PROMOÇÃO INTEGRADA NA INFRAESTRUTURA

45.381.000,00 45.381.000,00 4.003 Revestimento Primário nas Estradas e Rodovias

16.530.000,00 16.530.000,00 4.005 Recuperação e Manutenção de Estradas e Rodovias

1.910.000,00 1.910.000,00 4.011 Pavimentação e Recapeamento Asfáltico nos Municípios

63.821.000,00 63.821.000,00 Soma do Programa

63.821.000,00 63.821.000,00 Soma da SubFunção

63.821.000,00 63.821.000,00 Soma da Função

04 Administração

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0002 PROMOÇÃO INTEGRADA NA INFRAESTRUTURA

1.683.000,00 1.683.000,00 4.002 Gestão das Ações Administrativas

14.000,00 14.000,00 4.009 Gestão das Ações dos Demais Convênios

12.000,00 12.000,00 4.010 Gestão das Ações dos Demais Contratos de Serviços

1.709.000,00 1.709.000,00 Soma do Programa

1.709.000,00 1.709.000,00 Soma da SubFunção

1.709.000,00 1.709.000,00 Soma da Função

74.000.000,00 Total da DESPESA

: : 

74.000.000,00

Página: 1 de 1

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 033
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1A9EEC818DB7E2845BC4E00E458DD882



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000579 Estado da Bahia - quinta-feira, 21 de dezembro de 2023 Ano 7
C

O
N

S
O

R
C

IO
 P

U
B

L
IC

O
 I

. D
E

 I
N

F
R

A
 E

S
T

R
. D

O
 E

X
T

R
E

M
O

 S
U

L
 D

A
 B

A
H

IA
R
U

A
 J

A
R
D

IM
 D

E
 A

LÁ
 -

 V
IL

A
 C

A
R
A
IP

E
 

C
N

PJ
: 

1
1
.1

7
5
.8

4
2
/0

0
0
1
-0

9
 -

 C
E
P:

 4
5
.9

9
0
-4

2
0
 -

 T
E
IX

E
IR

A
 D

E
 F

R
E
IT

A
S
 -

 B
A

A
n

ex
o

 V
III

 -
 D

E
S

P
E

S
A

 P
O

R
 Ó

R
G

Ã
O

S
 E

 F
U

N
Ç

Õ
E

S
   

O
R

Ç
A

M
E

N
T

O
 2

02
4

(A
n

ex
o

 0
9,

 L
ei

 n
º 

4.
32

0/
64

)

F
un

çã
o

01

Le
gi

sl
at

iv
a

02

Ju
di

ci
ár

ia

03

E
ss

en
ci

al
 à

 J
us

tiç
a

04

A
dm

in
is

tr
aç

ão

05

D
ef

es
a 

N
ac

io
na

l

06

S
eg

ur
an

ça
 P

úb
lic

a

07

R
el

aç
õe

s 
E

xt
er

io
re

s

08

A
ss

is
tê

nc
ia

 S
oc

ia
l

1 
- 

C
O

N
S

O
R

C
IO

 P
U

B
LI

C
O

 I.
 D

E
 IN

F
R

A
 E

S
T

R
. D

O
 E

X
T

R
E

M
O

 S
U

L 
D

A
 B

A
H

IA

T
o

ta
l

Ó
rg

ão

0,
00

0,
00

0,
00

1.
70

9.
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

1.
70

9.
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

P
ág

in
a:

 1
 d

e 
4

: 
: 

: 

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 034
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1A9EEC818DB7E2845BC4E00E458DD882



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000579 Estado da Bahia - quinta-feira, 21 de dezembro de 2023 Ano 7
C

O
N

S
O

R
C

IO
 P

U
B

L
IC

O
 I

. D
E

 I
N

F
R

A
 E

S
T

R
. D

O
 E

X
T

R
E

M
O

 S
U

L
 D

A
 B

A
H

IA
R
U

A
 J

A
R
D

IM
 D

E
 A

LÁ
 -

 V
IL

A
 C

A
R
A
IP

E
 

C
N

PJ
: 

1
1
.1

7
5
.8

4
2
/0

0
0
1
-0

9
 -

 C
E
P:

 4
5
.9

9
0
-4

2
0
 -

 T
E
IX

E
IR

A
 D

E
 F

R
E
IT

A
S
 -

 B
A

A
n

ex
o

 V
III

 -
 D

E
S

P
E

S
A

 P
O

R
 Ó

R
G

Ã
O

S
 E

 F
U

N
Ç

Õ
E

S
   

O
R

Ç
A

M
E

N
T

O
 2

02
4

(A
n

ex
o

 0
9,

 L
ei

 n
º 

4.
32

0/
64

)

F
un

çã
o

09

P
re

vi
dê

nc
ia

 S
oc

ia
l

10

S
aú

de

11

T
ra

ba
lh

o

12

E
du

ca
çã

o

13

C
ul

tu
ra

14

D
ire

ito
s 

da
 C

id
ad

an
ia

15

U
rb

an
is

m
o

16

H
ab

ita
çã

o

1 
- 

C
O

N
S

O
R

C
IO

 P
U

B
LI

C
O

 I.
 D

E
 IN

F
R

A
 E

S
T

R
. D

O
 E

X
T

R
E

M
O

 S
U

L 
D

A
 B

A
H

IA

T
o

ta
l

Ó
rg

ão

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

P
ág

in
a:

 2
 d

e 
4

: 
: 

: 

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 035
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1A9EEC818DB7E2845BC4E00E458DD882



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000579 Estado da Bahia - quinta-feira, 21 de dezembro de 2023 Ano 7
C

O
N

S
O

R
C

IO
 P

U
B

L
IC

O
 I

. D
E

 I
N

F
R

A
 E

S
T

R
. D

O
 E

X
T

R
E

M
O

 S
U

L
 D

A
 B

A
H

IA
R
U

A
 J

A
R
D

IM
 D

E
 A

LÁ
 -

 V
IL

A
 C

A
R
A
IP

E
 

C
N

PJ
: 

1
1
.1

7
5
.8

4
2
/0

0
0
1
-0

9
 -

 C
E
P:

 4
5
.9

9
0
-4

2
0
 -

 T
E
IX

E
IR

A
 D

E
 F

R
E
IT

A
S
 -

 B
A

A
n

ex
o

 V
III

 -
 D

E
S

P
E

S
A

 P
O

R
 Ó

R
G

Ã
O

S
 E

 F
U

N
Ç

Õ
E

S
   

O
R

Ç
A

M
E

N
T

O
 2

02
4

(A
n

ex
o

 0
9,

 L
ei

 n
º 

4.
32

0/
64

)

F
un

çã
o

17

S
an

ea
m

en
to

18

G
es

tã
o 

A
m

bi
en

ta
l

19

C
iê

nc
ia

 e
 T

ec
no

lo
gi

a

20

A
gr

ic
ul

tu
ra

21

O
rg

an
iz

aç
ão

 A
gr

ár
ia

22

In
dú

st
ria

23

C
om

ér
ci

o 
e 

S
er

vi
ço

s

24

C
om

un
ic

aç
õe

s

1 
- 

C
O

N
S

O
R

C
IO

 P
U

B
LI

C
O

 I.
 D

E
 IN

F
R

A
 E

S
T

R
. D

O
 E

X
T

R
E

M
O

 S
U

L 
D

A
 B

A
H

IA

T
o

ta
l

Ó
rg

ão

0,
00

2.
21

0.
00

0,
00

0,
00

6.
26

0.
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

2.
21

0.
00

0,
00

0,
00

6.
26

0.
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

P
ág

in
a:

 3
 d

e 
4

: 
: 

: 

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 036
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1A9EEC818DB7E2845BC4E00E458DD882



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000579 Estado da Bahia - quinta-feira, 21 de dezembro de 2023 Ano 7
C

O
N

S
O

R
C

IO
 P

U
B

L
IC

O
 I

. D
E

 I
N

F
R

A
 E

S
T

R
. D

O
 E

X
T

R
E

M
O

 S
U

L
 D

A
 B

A
H

IA
R
U

A
 J

A
R
D

IM
 D

E
 A

LÁ
 -

 V
IL

A
 C

A
R
A
IP

E
 

C
N

PJ
: 

1
1
.1

7
5
.8

4
2
/0

0
0
1
-0

9
 -

 C
E
P:

 4
5
.9

9
0
-4

2
0
 -

 T
E
IX

E
IR

A
 D

E
 F

R
E
IT

A
S
 -

 B
A

A
n

ex
o

 V
III

 -
 D

E
S

P
E

S
A

 P
O

R
 Ó

R
G

Ã
O

S
 E

 F
U

N
Ç

Õ
E

S
   

O
R

Ç
A

M
E

N
T

O
 2

02
4

(A
n

ex
o

 0
9,

 L
ei

 n
º 

4.
32

0/
64

)

F
un

çã
o

25

E
ne

rg
ia

26

T
ra

ns
po

rt
e

27

D
es

po
rt

o 
e 

La
ze

r

28

E
nc

ar
go

s 
es

pe
ci

ai
s

77
R

es
er

va
O

rç
am

en
tá

ria
 d

o
R

P
P

S

99

R
es

er
va

 d
e

C
on

tin
gê

nc
ia

T
o

ta
l

1 
- 

C
O

N
S

O
R

C
IO

 P
U

B
LI

C
O

 I.
 D

E
 IN

F
R

A
 E

S
T

R
. D

O
 E

X
T

R
E

M
O

 S
U

L 
D

A
 B

A
H

IA

T
o

ta
l

Ó
rg

ão

0,
00

63
.8

21
.0

00
,0

0
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
74

.0
00

.0
00

,0
0

0,
00

63
.8

21
.0

00
,0

0
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
74

.0
00

.0
00

,0
0

P
ág

in
a:

 4
 d

e 
4

: 
: 

: 

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 037
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1A9EEC818DB7E2845BC4E00E458DD882



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000579 Estado da Bahia - quinta-feira, 21 de dezembro de 2023 Ano 7

CONSORCIO PUBLICO I. DE INFRA ESTR. DO EXTREMO SUL DA BAHIA
RUA JARDIM DE ALÁ - VILA CARAIPE 

CNPJ: 11.175.842/0001-09 - CEP: 45.990-420 - TEIXEIRA DE FREITAS - BA

Anexo IX - DESPESA POR ÓRGÃO   ORÇAMENTO 2024

Código Descrição Valor R$

CONSORCIO PUBLICO I. DE INFRA ESTR. DO EXTREMO SUL DA BAHIA 74.000.000,001

74.000.000,00Total

: : 

Quant. Registros: 1

Página: 1 de 2

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 038
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1A9EEC818DB7E2845BC4E00E458DD882



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000579 Estado da Bahia - quinta-feira, 21 de dezembro de 2023 Ano 7
C

O
N

S
O

R
C

IO
 P

U
B

L
IC

O
 I

. D
E

 I
N

F
R

A
 E

S
T

R
. D

O
 E

X
T

R
E

M
O

 S
U

L
 D

A
 B

A
H

IA
R
U

A
 J

A
R
D

IM
 D

E
 A

LÁ
 -

 V
IL

A
 C

A
R
A
IP

E
 

C
N

PJ
: 

1
1
.1

7
5
.8

4
2
/0

0
0
1
-0

9
 -

 C
E
P:

 4
5
.9

9
0
-4

2
0
 -

 T
E
IX

E
IR

A
 D

E
 F

R
E
IT

A
S
 -

 B
A

A
n

ex
o

 IX
 -

 D
E

S
P

E
S

A
 P

O
R

 Ó
R

G
Ã

O
   

O
R

Ç
A

M
E

N
T

O
 2

02
4

74
.0

00
.0

00
C

O
N

S
O

R
C

IO
 P

U
B

LI
C

O
 I.

 D
E

 IN
F

R
A

 E
S

T
R

. D
O

 E
X

T
R

E
M

O
 S

U
L 

D
A

 B
A

H
IA

   
D

IS
T

R
IB

U
IÇ

Ã
O

 O
R

Ç
A

M
E

N
T

Á
R

IA
   

P
ág

in
a:

 2
 d

e 
2

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 039
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1A9EEC818DB7E2845BC4E00E458DD882



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000579 Estado da Bahia - quinta-feira, 21 de dezembro de 2023 Ano 7

CONSORCIO PUBLICO I. DE INFRA ESTR. DO EXTREMO SUL DA BAHIA
RUA JARDIM DE ALÁ - VILA CARAIPE 

CNPJ: 11.175.842/0001-09 - CEP: 45.990-420 - TEIXEIRA DE FREITAS - BA

Anexo X - DESPESA POR PROGRAMA   ORÇAMENTO 2024

Código Descrição Valor R$

PROMOÇÃO INTEGRADA NA INFRAESTRUTURA 74.000.000,000002

74.000.000,00Total

: : 

Quant. Registros: 1

Página: 1 de 2

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 040
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1A9EEC818DB7E2845BC4E00E458DD882



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000579 Estado da Bahia - quinta-feira, 21 de dezembro de 2023 Ano 7
C

O
N

S
O

R
C

IO
 P

U
B

L
IC

O
 I

. D
E

 I
N

F
R

A
 E

S
T

R
. D

O
 E

X
T

R
E

M
O

 S
U

L
 D

A
 B

A
H

IA
R
U

A
 J

A
R
D

IM
 D

E
 A

LÁ
 -

 V
IL

A
 C

A
R
A
IP

E
 

C
N

PJ
: 

1
1
.1

7
5
.8

4
2
/0

0
0
1
-0

9
 -

 C
E
P:

 4
5
.9

9
0
-4

2
0
 -

 T
E
IX

E
IR

A
 D

E
 F

R
E
IT

A
S
 -

 B
A

A
n

ex
o

 X
 -

 D
E

S
P

E
S

A
 P

O
R

 P
R

O
G

R
A

M
A

   
O

R
Ç

A
M

E
N

T
O

 2
02

4

74
.0

00
.0

00
P

R
O

M
O

Ç
Ã

O
 IN

T
E

G
R

A
D

A
 N

A
 IN

F
R

A
E

S
T

R
U

T
U

R
A

   
D

IS
T

R
IB

U
IÇ

Ã
O

 O
R

Ç
A

M
E

N
T

Á
R

IA
   

P
ág

in
a:

 2
 d

e 
2

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 041
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1A9EEC818DB7E2845BC4E00E458DD882



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000579 Estado da Bahia - quinta-feira, 21 de dezembro de 2023 Ano 7

CONSORCIO PUBLICO I. DE INFRA ESTR. DO EXTREMO SUL DA BAHIA
RUA JARDIM DE ALÁ - VILA CARAIPE 

CNPJ: 11.175.842/0001-09 - CEP: 45.990-420 - TEIXEIRA DE FREITAS - BA

Anexo XI - DESPESA POR FUNÇÃO   ORÇAMENTO 2024

Código Descrição Valor R$

Administração 1.709.000,0004

Gestão Ambiental 2.210.000,0018

Agricultura 6.260.000,0020

Transporte 63.821.000,0026

74.000.000,00Total

: : 

Quant. Registros: 4

Página: 1 de 2

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 042
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1A9EEC818DB7E2845BC4E00E458DD882



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000579 Estado da Bahia - quinta-feira, 21 de dezembro de 2023 Ano 7
C

O
N

S
O

R
C

IO
 P

U
B

L
IC

O
 I

. D
E

 I
N

F
R

A
 E

S
T

R
. D

O
 E

X
T

R
E

M
O

 S
U

L
 D

A
 B

A
H

IA
R
U

A
 J

A
R
D

IM
 D

E
 A

LÁ
 -

 V
IL

A
 C

A
R
A
IP

E
 

C
N

PJ
: 

1
1
.1

7
5
.8

4
2
/0

0
0
1
-0

9
 -

 C
E
P:

 4
5
.9

9
0
-4

2
0
 -

 T
E
IX

E
IR

A
 D

E
 F

R
E
IT

A
S
 -

 B
A

A
n

ex
o

 X
I -

 D
E

S
P

E
S

A
 P

O
R

 F
U

N
Ç

Ã
O

   
O

R
Ç

A
M

E
N

T
O

 2
02

4

1.
70

9.
00

0
A

dm
in

is
tr

aç
ão

2.
21

0.
00

0
G

es
tã

o 
A

m
bi

en
ta

l
6.

26
0.

00
0

A
gr

ic
ul

tu
ra

63
.8

21
.0

00
T

ra
ns

po
rt

e

   
D

IS
T

R
IB

U
IÇ

Ã
O

 O
R

Ç
A

M
E

N
T

Á
R

IA
   

P
ág

in
a:

 2
 d

e 
2

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 043
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1A9EEC818DB7E2845BC4E00E458DD882



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000579 Estado da Bahia - quinta-feira, 21 de dezembro de 2023 Ano 7

CONSORCIO PUBLICO I. DE INFRA ESTR. DO EXTREMO SUL DA BAHIA
RUA JARDIM DE ALÁ - VILA CARAIPE 

CNPJ: 11.175.842/0001-09 - CEP: 45.990-420 - TEIXEIRA DE FREITAS - BA

Anexo XII - DESPESA POR SUBFUNÇÃO   ORÇAMENTO 2024

Código Descrição Valor R$

ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.709.000,00122

Vigilância Sanitária 255.000,00304

Preservação e Conservação Ambiental 2.210.000,00541

Promoção Da Produção Agropecuária 6.005.000,00608

Transporte Rodoviário 63.821.000,00782

74.000.000,00Total

: : 

Quant. Registros: 5

Página: 1 de 2

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 044
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1A9EEC818DB7E2845BC4E00E458DD882



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000579 Estado da Bahia - quinta-feira, 21 de dezembro de 2023 Ano 7
C

O
N

S
O

R
C

IO
 P

U
B

L
IC

O
 I

. D
E

 I
N

F
R

A
 E

S
T

R
. D

O
 E

X
T

R
E

M
O

 S
U

L
 D

A
 B

A
H

IA
R
U

A
 J

A
R
D

IM
 D

E
 A

LÁ
 -

 V
IL

A
 C

A
R
A
IP

E
 

C
N

PJ
: 

1
1
.1

7
5
.8

4
2
/0

0
0
1
-0

9
 -

 C
E
P:

 4
5
.9

9
0
-4

2
0
 -

 T
E
IX

E
IR

A
 D

E
 F

R
E
IT

A
S
 -

 B
A

A
n

ex
o

 X
II 

- 
D

E
S

P
E

S
A

 P
O

R
 S

U
B

F
U

N
Ç

Ã
O

   
O

R
Ç

A
M

E
N

T
O

 2
02

4

1.
70

9.
00

0
A

D
M

IN
IS

T
R

A
Ç

Ã
O

 G
E

R
A

L
25

5.
00

0
V

ig
ilâ

nc
ia

 S
an

itá
ria

2.
21

0.
00

0
P

re
se

rv
aç

ão
 e

 C
on

se
rv

aç
ão

 A
m

bi
en

ta
l

6.
00

5.
00

0
P

ro
m

oç
ão

 D
a 

P
ro

du
çã

o 
A

gr
op

ec
uá

ria
63

.8
21

.0
00

T
ra

ns
po

rt
e 

R
od

ov
iá

rio

   
D

IS
T

R
IB

U
IÇ

Ã
O

 O
R

Ç
A

M
E

N
T

Á
R

IA
   

P
ág

in
a:

 2
 d

e 
2

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 045
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1A9EEC818DB7E2845BC4E00E458DD882



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000579 Estado da Bahia - quinta-feira, 21 de dezembro de 2023 Ano 7

CONSORCIO PUBLICO I. DE INFRA ESTR. DO EXTREMO SUL DA BAHIA
RUA JARDIM DE ALÁ - VILA CARAIPE 

CNPJ: 11.175.842/0001-09 - CEP: 45.990-420 - TEIXEIRA DE FREITAS - BA

RECEITA E DESPESA POR FONTE DE RECURSO - Resumo   EXERCÍCIO DE 2024

Código DiferençaDespesaReceitaDescrição

1.501.0000 5.000,00 5.000,00 0,00Outros Recursos não Vinculados 

1.700.0000 16.950.000,00 16.950.000,00 0,00Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 

1.701.0000 8.674.000,00 8.674.000,00 0,00Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados 

1.880.0000 809.000,00 809.000,00 0,00Recursos próprios dos consórcios  

1.899.0000 47.562.000,00 47.562.000,00 0,00Outros Recursos Vinculados 

74.000.000,00Total Geral:

: : 

74.000.000,00 0,00

Página: 1 de 1

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 046
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1A9EEC818DB7E2845BC4E00E458DD882



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000579 Estado da Bahia - quinta-feira, 21 de dezembro de 2023 Ano 7

CONSORCIO PUBLICO I. DE INFRA ESTR. DO EXTREMO SUL DA BAHIA
RUA JARDIM DE ALÁ - VILA CARAIPE 

CNPJ: 11.175.842/0001-09 - CEP: 45.990-420 - TEIXEIRA DE FREITAS - BA

PROGRAMA DE TRABALHO DE ÓRGÃOS E ENTIDADES - ORÇAMENTO FISCAL   

EXERCÍCIO DE 2024

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Grupo de
Despesa

Código
Reduzido

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 1 CONSORCIO PUBLICO I. DE INFRA ESTR. DO EXTREMO SUL DA BAHIA

Secretaria: 1 CONSORCIO PUBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA DO EXTREMO SUL

Unidade: 01     CONSÓRCIO PÚBLICO - CONSTRUIR

04.122.0002.4.002 Gestão das Ações AdministrativasATIVIDADE

559.000,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

796.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

192.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

36.000,00 46 -  AMORTIZACAO DA DIVIDA

100.000,00 99 -  RESERVA DE CONTIGÊNCIA

1.683.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
26.782.0002.4.003 Revestimento Primário nas Estradas e RodoviasATIVIDADE

22.381.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

23.000.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

45.381.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
18.541.0002.4.004 Promoção do Fortalecimento da Gestão AmbientalATIVIDADE

92.000,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

512.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

605.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
26.782.0002.4.005 Recuperação e Manutenção de Estradas e RodoviasATIVIDADE

1.530.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

15.000.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

16.530.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
20.608.0002.4.006 Fortalecimento das Cadeias ProdutivasATIVIDADE

85.000,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

1.305.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

4.615.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

6.005.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
20.304.0002.4.007 Gestão das Ações do Serviço de Inspeção Municipal (SIM)ATIVIDADE

125.000,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

129.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

255.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
18.541.0002.4.008 Execução de Serviços de Limpeza, Ampliação e Requalificação de Aguadas,

Barreiros, Trincheiras
ATIVIDADE

1.600.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

5.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

1.605.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
04.122.0002.4.009 Gestão das Ações dos Demais ConvêniosATIVIDADE

10.000,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

2.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

2.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

14.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
04.122.0002.4.010 Gestão das Ações dos Demais Contratos de ServiçosATIVIDADE

9.000,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

2.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

12.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
26.782.0002.4.011 Pavimentação e Recapeamento Asfáltico nos MunicípiosATIVIDADE

1.910.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

1.910.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

Página: 1 de 2

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 047
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1A9EEC818DB7E2845BC4E00E458DD882



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000579 Estado da Bahia - quinta-feira, 21 de dezembro de 2023 Ano 7

CONSORCIO PUBLICO I. DE INFRA ESTR. DO EXTREMO SUL DA BAHIA
RUA JARDIM DE ALÁ - VILA CARAIPE 

CNPJ: 11.175.842/0001-09 - CEP: 45.990-420 - TEIXEIRA DE FREITAS - BA

PROGRAMA DE TRABALHO DE ÓRGÃOS E ENTIDADES - ORÇAMENTO FISCAL   

EXERCÍCIO DE 2024

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Grupo de
Despesa

Código
Reduzido

74.000.000,00 74.000.000,00 Total da Secretaria=

74.000.000,00 74.000.000,00 Total da Unidade=

74.000.000,00 74.000.000,00 Total do Órgão=

74.000.000,00 74.000.000,00 Total do Poder=

74.000.000,00 Total da DESPESA

: : 

Página: 2 de 2

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 048
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1A9EEC818DB7E2845BC4E00E458DD882



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000579 Estado da Bahia - quinta-feira, 21 de dezembro de 2023 Ano 7

CONSORCIO PUBLICO I. DE INFRA ESTR. DO EXTREMO SUL DA BAHIA
RUA JARDIM DE ALÁ - VILA CARAIPE 

CNPJ: 11.175.842/0001-09 - CEP: 45.990-420 - TEIXEIRA DE FREITAS - BA

DESPESA POR AÇÃO     ORÇAMENTO 2024

Código Descrição Valor R$Tipo

Gestão das Ações Administrativas 1.683.000,004.002 A

Revestimento Primário nas Estradas e Rodovias 45.381.000,004.003 A

Promoção do Fortalecimento da Gestão Ambiental 605.000,004.004 A

Recuperação e Manutenção de Estradas e Rodovias 16.530.000,004.005 A

Fortalecimento das Cadeias Produtivas 6.005.000,004.006 A

Gestão das Ações do Serviço de Inspeção Municipal (SIM) 255.000,004.007 A

Execução de Serviços de Limpeza, Ampliação e Requalificação de Aguadas, Barreiros, Trincheiras 1.605.000,004.008 A

Gestão das Ações dos Demais Convênios 14.000,004.009 A

Gestão das Ações dos Demais Contratos de Serviços 12.000,004.010 A

Pavimentação e Recapeamento Asfáltico nos Municípios 1.910.000,004.011 A

Total Projeto

: : 

Quant. Registros: 10

Total Atividade

Total Geral

74.000.000,00

74.000.000,00

Página: 1 de 1

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 049
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1A9EEC818DB7E2845BC4E00E458DD882


		2023-12-21T12:22:12-0300




